Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062100176

176

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 21, DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 14, de 04/05/2022 - Publicado no DOU em 05/05/2022

. UNIDADE ACADÊMICA /
P R O C ES S O

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA

CO N CO R R Ê N C I A
. Instituto de Ciências
Humana e da Informação -
ICHI

Processo nº
23116.000875/2022-23

Diplomática; Segurança da Informação; Projetos e Sistemas de
Arquivos; Difusão Arquivística; Acervos Fotográficos Digitais;
Seminário de Arquivologia; Estágio Supervisionado I e II; Trabalho
de Conclusão de Curso I e II.

MAXIMILIANO SERVI DA SILVEIRA 4,98 1º

. LUCIELI FRANCINI BARNI 4,34 2º

. ERICK SILVA DA ROSA 3,63 3º

. UNIDADE ACADÊMICA /
P R O C ES S O

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências
Humana e da Informação -
ICHI

Processo nº
23116.001068/2022-83

Org. de Eventos I, II, IV e V; Qual.e Seg.; Leg. em Turismo; Alim. e Bebidas;
Eventos em Meios de Hosp.; Gestão Cultural e Eventos; TCC; Estágio; Serv.
de Alim. em Meios de Hosp.; Gov. em Meios de Hosp.; Hig. na Prod. de
Alim.; Gastronomia; Elab. de Card.; Coq.; Enologia; Turismo, Cadeia Prod. e
Seg. de Mercado; Tur. Comunicação; Turismo Rural.

ALEXANDRA BAGUERISTAIN DA SILVA 8,55 1º

. JANA ROSSATO GONÇALVES 8,45 2º

. RENAN DE LIMA DA SILVA 7,91 3º

. LUCIMARI ACOSTA PEREIRA 7,50 4º

. THAMIRES FOLETTO FIUZA 7,28 5º

. BIANCA DA SILVA TRINDADE 6,47 6º

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 17, de 20/05/2022 - Publicado no DOU em 23/05/2022

. UNIDADE ACADÊMICA /
P R O C ES S O

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA

CO N CO R R Ê N C I A
. Escola de Enfermagem -
EENF

Processo nº
23116.001199/2022-13

Enfermagem ÍTALA PARIS DE SOUZA 7,15 1º

. MICHELLE DA SILVEIRA CHAPACAIS SZEWCZYK 6,30 2º

. CAROLINA COUTINHO COSTA VALLEJOS 3,50 3º

. UNIDADE ACADÊMICA /
P R O C ES S O

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de Medicina -
FA M E D

Processo nº
23116.001514/2022-02

Técnica Cirúrgica; Clínica Cirúrgica Geral; Clínica Cirúrgica Avançada;
Estágio em Cirurgia; Residência Médica em Cirurgia Geral; Programa
de Pré-requisito em Cirurgia Básica; Estágio em Urgência e
Emergência.

CARLOS ALBERTO TOMATIS LOTH 7,22 1º

. UNIDADE ACADÊMICA /
P R O C ES S O

MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de Medicina -
FA M E D

Processo nº
23116.001516/2022-93

Pediatria, Estágio em Pediatria; Residência Médica em Pediatria e
em Neonatologia; Estágio em Urgência e Emergência.

DEISI DE ANDRADE PAIVA 7,34 1º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, torna público a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DE SRP PE
14/2022, processo: 23118.008511/2021-91, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3,
n 114, página 147 de 20/06/2022.

ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PRECOS
LEIA-SE: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, torna público a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DE SRP PE
17/2022, processo: 23118.001897/2021-18, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3,
n 114, página 147 de 20/06/2022.

ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PRECOS
LEIA-SE: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenacao de Contratos e Convênios da Fundacao Universidade
Federal de Rondônia, torna publico a retificacao da publicação do ATO DE
EXTRATO DE SRP PE 13/2022, processo: 23118.003304/2020-69, publicado no
Diário Oficial da Uniao, Secao 3, n 114, pagina 147 de 20/06/2022.

ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PRECOS
LEIA-SE: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154080 - UFRR

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23129.013005/2017-16.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 18/2018, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, (II), da lei n.º 8.666,
de 1993 e reajustar os valores dos itens com base no IGP-M de fevereiro de 2022.
Fundamento Legal: Lei n°8.666/93 e Lei n°10.520/02. Vigência: 17/06/2022 a 17/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 404.269,08. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112014230202216 . Objeto: Contratação de prestação de serviços com
fornecimento de 4 postos de eletricista (baixa e média tensão) contínuos com dedicação
exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais em esquema emergencial por 180
dias. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme constantes em processo SEI 23112.014230/2022-
16 Declaração de Dispensa em 20/06/2022. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró-reitora de
Administração. Ratificação em 20/06/2022. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor
Global: R$ 313.779,60. CNPJ CONTRATADA : 05.058.935/0001-42 INTERATIVA FAC I L I T I ES
LTDA .

(SIDEC - 20/06/2022) 154049-15266-2022NE800021

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 47/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23112.103188/2019-01. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 10.722.279/0001-70 - QUALITY LABOR - EMPREENDIMENTOS,
DILIGENCIAMENTOS E INS. Objeto: Pelos fatos e fundamentos apresentados, fica
rescindindo unilateralmente, de pleno direito, o Contrato de nº. 047/2019 (oriundo do
regime diferenciado de contratação - RDC nº. 07/2019), não restando qualquer direitos
e/ou obrigações entre as partes. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200108

108

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na epígrafe do Edital de resultado final de Processo Seletivo Simplificado para
Contratação por Tempo Determinado publicado no Diário Oficial da União em 21/06/2022,
Seção 03, página 176,

onde se lê:
"Edital nº 21, de 20 de junho de 2022",
leia-se:
"Edital nº 22, de 20 de junho de 2022".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116001900202296. Objeto: Permissão Onerosa de Uso de
Espaço Físico para Instalação de Reprografia no Campus de Santa Vitória do Palmar. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 21/06/2022) 154042-15259-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 9/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23129000382202295. , publicada no D.O.U de 03/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada em serviços gráficos de impressão,
dobramento, empacotamento, despacho e entrega de Cadernos de Provas . Novo
Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 -

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23129009081202162. , publicada no D.O.U de 12/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de confecção,
montagem e instalação de sistema de sinalização visual, bem como de logomarca, letreiros e
totens Novo Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174
- Jardim Floresta BOA VISTA - RREntrega das Propostas: a partir de 22/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/07/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 21/06/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 917875/2021. Convenentes:
Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS, , Unidade Gestora:
154049, Convenente: FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO, CNPJ
nº 66991647000130. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.499.261,24, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 19/11/2021 a 31/03/2023. Data de Assinatura: 31/03/2022.
Assina: Pelo FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS / ANA BEATRIZ DE
OLIVEIRA - REITORA

Jardim Floresta BOA VISTA - RREntrega das Propostas: a partir de 22/06/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2022, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 21/06/2022) 154080-15277-2022NE800215

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratação Temporária de Professor Substituto. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de São Carlos. OBJETIVO: Executar serviços de docência universitária como
Professor(a) Substituto(a). FUNDAMENTO LEGAL: art. 2º, Inciso IV e demais dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93; Lei nº 12.425, de 17/06/11; Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de
09/12/93. ASSINAM: Os (as) contratados (as) e a Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora.

. N° Contrato Nome do Substituto Departamento Vigência Nº Processo

. 053/2022 Yuri Souza Pádua D C o m p - S o / C CGT 07/06/2022 a 30/04/2023 23112.012841/2021-31

. 057/2022 Fabilene Gomes Paim DB-So/CCHB 14/06/2022 a 31/10/2022 23112.009009/2021-57

. 058/2022 Leandro Bonecini de Almeida D S / C EC H 20/06/2022 a 30/04/2023 23112.019267/2021-41

. 060/2022 Maycon Jhony Silva DQ/CCET 20/06/2022 a 30/04/2023 23112.001570/2020-15

. 061/2022 Stephanie Karenina Bajay DB-So/CCHB 15/06/2022 a 30/04/2023 23112.002758/2022-34

. 062/2022 Renata Trimer DFisio/CCBS 27/06/2022 a 30/04/2023 23112.003507/2022-77

. 063/2022 Thalyne de Almeida Ferreira D EQ / C C E T 20/06/2022 a 30/04/2023 23112.023003/2020-10

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122020491202248. Objeto: Aquisição de material laboratorial -
Parte 1. Total de Itens Licitados: 216. Edital: 22/06/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h30

às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO ESTEVAM DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/06/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21949/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 23101.003580/2020-14.
Dispensa. Nº 3580/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato para gerenciamento
e desenvolvimento do projeto "ação saberes indígenas na escola".. Vigência: 10/11/2020 a
30/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 121.827,50. Data de Assinatura:
21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. OBJETO: Oferta de vagas para
realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT. DATA
DA ASSINATURA: 08/06/2022. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Napoleão de Souza de Luiz Sobrinho - Conselheiro Presidente TCE/TO.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2022

Contrato de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Vale do São

Francisco, CNPJ: 05.440.725/0001-14. Contratado: LOUSANA DE JESUS SANTANA, CPF:

056.470.905-08. Objeto: serviços de docência na área de ENSINO DE CIÊNCIAS;

EDUCAÇÃO; PEDAGOGIA, com zelo, eficiência e lealdade, de acordo com os

regulamentos, regimentos e normas específicas, a que se subordinará a execução do

Contrato nº 66/2022. Carga Horária: 20 horas semanais. Prazo de Vigência: de

20/06/2022 até 20/01/2023. Data da assinatura: 20/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°24/2021. PARTES: UFV/ SIF/ GEO M I N A S
GEOLOGIA E CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados
na área de Geotecnia. PROCESSO nº 23114.911991/2020-28. VALOR: R$ 362 500,00. DATA
DA ASSINATURA: 20/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor,
e Prof. Claudio Henrique de Carvalho Silva, Coordenador. Pela SIF, Prof. Sebastião Renato
Valverde, Diretor-Presidente, e Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor Científico. Pela
GEOMINAS GEOLOGIA E CONSTRUTORA LTDA, Sr. Paulo Henrique Daniel, Geólogo.

ESPÉCIE: Contrato nº 066/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS - SEBRAE-MG. OBJETO: Contratação de serviços
técnicos especializados de desenvolvimento de formulações de suco pronto para beber e
suco concentrado de maracujá com realização de estudo de vida de prateleira em
temperatura ambiente para atender a demanda da Cooperativa Regional de Base na
Agricultura Familiar e Extrativismo - COPABASE. PRAZO: 08 (oito) meses. PROCESSO nº
23114.920028/2021-16. VALOR: R$ 24.632,00. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Pof. Rodrigo
Gava, Diretor-Presidente. Pelo SEBRAE, Sr. Afonso Maria Rocha, Diretor Superintendente, e
Sr. João Cruz Reis Filho, Diretor Técnico.

ESPÉCIE: Contrato n° 067/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS - SEBRAE-MG. OBJETO: Contratação de serviços
técnicos especializados de instrutoria de metodologia aberta, para capacitar estudantes
oriundos dos Cursos de Agronomia, Zootecnia e Medicina Veterinária da Universidade
Federal de Viçosa. PRAZO: 10 (dez) meses. PROCESSO nº 23114.904536/2022-38. VALOR:
R$180.000,00. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius
David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Pof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pelo SEBRAE,
Sr. Afonso Maria Rocha, Diretor Superintendente, e Sr. João Cruz Reis Filho, Diretor
Técnico.

ESPÉCIE: Convênio Internacional n°087/2022. PARTES: UFV/ UNIVERSIDAD DE SAN
BUENAVENTURA MEDELLÍN. OBJETO: Desenvolver a cooperação científica, cultural e
educacional para integração de atividades e programas de interesse comum do ensino nos
níveis de graduação e pós-graduação. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO nº
23114.904589/2022-59. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA MEDELLÍN,
Fray Luis Fernando Benítez Arias OFM, Reitor.

DIRETORIA DE MATERIAL
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A UFV- 154051 - DMT, torna público a ata de registro de preço a seguir:
Processo 23114.902162/2022-16; Pregão SRP 20/2022: Registro de Preços para material de
expediente, papelaria e limpeza. Vigência: 12 meses a partir da data da publicação no
DOU. Assinatura: 21/06/2022.

Ata: 97/2022, beneficiário: CLNA7 COMERCIAL LTDA, CNPJ: 44.837.833/0001-87.
Item(ns): 38 Valor: R$960,00. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO GALEGO DUQUE
Diretor de Material

http://www.in.gov.br/autenticidade.html